
ri[10

Divisão do Pessoal

I
Na Portaria n9. 2.420, de 17 de junho

de 1960, relativa á nomeação de Fran-
cisco da Silva, Auxiliar de Portaria

!Interino, matrícula n9 8.162, foi le,.
vrada a seguinte apostila:

• "O servidor a amem se refere a
presente Portaria foi efetivado no
mesmo cargo, a partir de 31 de Mal0
de 1964, "ex vi" do disposto no Artigo
1 9. da Lei 119 4.054 de 2 de abril de
1962, e. em conseqüência, é conside-
rado estável no Serviço Público Fe-
derai, visto contar mais de 5 (cinco).
anos de serviço público, observado o
que dispõe o Artigo 39 da mencionada
r..i	 .0	 -	 ".

Na Portaria n9 4.733, de 10 de ja-
neiro de 1961.. relativa "à nomeação da

. -

Apostila
Na Portaria n9 2.368, de 17 de ju-

nho de 1960, relativa à nomeação de
Raimundo Valente de Figueiredo,
Operador de Carga Interino - ma-
trícula 8.066, foi lavrada a seguinte
apostila:	 .
• "O servidor a quem se refere a- pre-
sente Portaria foi efetivado no mes-
mo cargo, a partir de 5-8-65, "ex vi"
do disposto no Artigo 1 9, da-Lei nú-
mero 4.054, de 2 de abril de 1962, e,
eia eonseqüência, é considerado es-
tável no Serviço Público Federal, visto
contar mais de 5 (cinco) anos de ser-
vido publico, observado o que dispõe
o Artigo 35 da mencionada Lei 4.054
de 1902".

1 Li SM ff P3133 E RU CAVEMIS
S

ERVIÇO DE DOCUM&"1"-%t5,2

BIBLIOTEC

ESTADOS CJINIDOS DOBRÂS I

• SEÇÃO 1 - PARTE ti
DECRETO N.o 46.237 - DE 18 DE JUNHO ' DE 1959

ANO VII - N.° 201
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 20 BE OUTUBRO BE 1985

PRESIDÊNCIA
DA REPUBLICA

COMISSÃO NACIONAL DE
.	 ENERGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO
DE 1965

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
bulei-aia que lhe conferem a Lei nú-
mero 4.118, de 27 de agasto de 1962,
e o Decreto no 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963, resolve:

N9 110 - Exonerar, a pedido, o ser-
vidor Antonio Eduardo Lage, Tradu-
tor, nivel 14, provisóriainente enqua-
drado pela Resolução n9 113-62 .da
C.C.C. do DASP, do cargo que ocupa
nesta Comissão, a partir de 23-3-65.

DP 111 - Designar a funcionária
Neyde pires, escrituraria., nível 8, para
exercer as funções de Chefe de Ser-
viço de Comunicações, durante o pe-
ríodo de férias do titular.

N o 112 - Dispensai' o Major Júlio
Jattien Labome das funções de Asses-
cor desta Presidência, designando-o,
to mesmo ato, para exercer as de
Assessor da CNEN.

N 9 113 - Dispensar o Ten.-Coronel
1-lernani Augusto Lopes de Amoriin
das funções de Assessor desta Presi-
dência. designando-o, no mesmo ato,
para exercer as de Assessoria da
CNEN. - Luta Cintra do Prado.

PORTARIA DE 7 DE OUTUBRO
DE 1085

O Presidente da Comissão Nado-
tal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe conferem a Lei
tx9 4.118, de 2'7-8-62 e o Decreto nú-
mero 51.726. de 19 de fevereiro de
1963, resolve:

No 114 - Tendo em vista 'o que
consta- do Processo n 9 352-65, e o
disposto no 5 9, do art. 19 do De-
creto n9. 43.185, de 6 de fevereiro de
1958. designar o funcionário Oswaldo
Gnecco, por enquadrar (amparado
pelo Lei no 4.069-621, lotado no Ins-
tituto de Energia Atômica de São
Paulo, para, no exercício de suas atri-
buições, operar, habitualmente com
substâncias radioativas. -- Luiz Cm-
ira dodo Prado.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA

AGRÁRIA - IBRA
PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO

DE 1965
O Presidetne do Instituto Brasi-

leiro de Reforma Agrária, no uso das
atribuições que lhe confere a letra /
do art. 34 do Regulamento Geral,
aprovado pelo Decerto n o 55.889, de
31 de março de 1963, resolve;

14? 102 - Designar José Barbosa,
raio, Contador do Quadro de rN.,-

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO
DE 1965

O Presidente do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agraria (IBRA),
no uso das atribuições que lhe con-
fere a alínea a do art. 34, do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.889, de 31 de março de 1965,
resolve:

O Presidente do , Instituto . lara,s1-
loiro de Reforma Agrária (RA),
no uso das atribuições que lhe con-
fere a alínea n da art. 34, e na forma
do disposto no ;§ 10, do art. 57, do
Regulamento Geral, aprovado pelo
Deereto -n9 55.889, de 31 de março de
1965 e tendo em vista o art. 29 do
Decreto Ir 56:794, de 27 dee agasto
de 1965, resolve:

N9 105 - Designar Vera Arantes
Antunes, Assistente Social, nível 10-A,
paro, exercer a função gratificada,
simbiolo 1-F, de Chefe da Seção A,
da Divisão de Desenvolvimento de
Comunidades, do Departamento de
Promoção Agrária. .

106 - Designar Nea, Costa, As-
sistente Social, nível 20-B, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 1-170,

de Chefe • da Seção B. da Divisão de
¡ Desenvolvimento de Comunidades, co
Departamento de Promoção Agrária.

¡ a,- Paulo de Assis Ribeiro.

PORTARIA DE 11 DE OUTUBRO
DE . 1965 -	 •

¡O Presidente da Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agraria (IBRA),,
no uso das atribuições que lhe con-
fere a atuiu n, do art. 34, e na for-
ma do disposto no § 4, do art. 57,
combinado com o inciso I, do art. 68,
e ti 2c-' de art. 73, do Regulamento
C-oral; aprovada pelo Decreto núme-
ro 55.889, de "31 de março de 19E5,
resolve:
. N9 107 - hesignar o General
Eduardo Confúcio da Cunha Bustos,

O Interventor na Administração tio
Perto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto 21 9 55.739, de 8.2:1965 Á--
resolve:

N9 10.428 - Designar (is servido-
res:

Fernando Jairo Pirnentel Paiva, FM-
genheiro, nível 2213, matricula núme-
ro 7.875, Bruno . Corrêa Lima, Dese-
nhista, nível 12-A, matrícula número
7.100 e Miguel Tolpiakow, Engenhei-
ro, nível 22B matricula n9 7.755.

para exercer os funções de Assessor
Técnico da Assessoria do Presidente,
- Paulo de Assis Ribeiro.

PORTARIA DE 13 DE OUTUBRO
de 1965•

O Presidente do ° Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária ilBRA),
no aso da satribulções que lhe coxia
fere o art. 34 do Regulamento Geral,
aprovado pelo Decreto ne -55.8439, de
31 de Março de 1965, resolve:

N9 109 . - Delegar competência. ao
Procurador de 19 Categoria do Que,.
dro de Pessoal Dr. Pedro . Carias Ma-
chado Peixoto, para adquirir, elo no-
me c.a Autarquia, o imóvel no abo da
Av. Rosa e Silva, em Recife, Faiado
de Pernambuco, podendo dito Pro-
curador praticar todas os atoe n.eees-
sada-e à efetivação da compra,. de
acareio com o que consta do ProcessO
nç, 1.092-65 e da Deliberação da Di-
retoria Plena na 329 Reunião, de 13
de outubro de 1965. - Paulo fie
Assis Ribeiro.

Para, sol, a presidência do primei-
ro; constituírem a Comaisrio de Cena
correncia.Administrativa n 9 66-65, mia
ficará incumbida de receber as pro-
postas para a execução de projetos
de estrutura, instalações elétricas hi-
dráulicas e de gás do prédio do Re-
feitório e Centro Social das No•vaa
Oficinas, a realizar-se às 15.00 liorm
do dia 23 de setembro de 1965, ná
sala de reuniões do Departamento de
Engenharia, sito à Avenida Rodrigues
Alves, 11 9 10 - 2 Andar. ---.0swaida
LinS, Interventor na A.P.R. J

soai do Instituto do Açúcar e do
Álcool, Winton Maranhão da Casta,
Oficial de Administração nível 12 do
Ministério da Agricultura e Hugo
Ferreira de Araujo, Escriturário ni-
vel 8, do Ministério da Agricultura,
para em comissão procederem ao
inventario elos bens da Unidade Agro-1
Industrial de Caxangá, discriminando!
os que foram recebidos; por desapro-
priação. da Usina Caxanga S. A., e
da	

;
Companhia Agro-Pecuária d,o,

Amaragy e os que foram adquiridos!
de terceiros. - Paulo de Assis 1
Ribeiro.

N9 103 - Dispensar Araei Freitas,
Dactilógrafo, nível 7-A, das funções
de Secretária do Assessor Executivo,
da Estrutura Provisória do IBRA, em
virtude de sua designação para exer-1
cer a função gratificada, Símbolo 2-F,I
de Secretária do Departamento de
Recursos Fundiários do mesmo Ins-
tituto.

O Presidente • do Instituto Brasie
leu.° de Reforma Agrária (IRRA),
no uso das atribuições .que lhe con-
fere a alínea n do art a4 e na forma
do dispasto no § 9 r do art .57, do
Regulamento Geral, ¡aprovado Pelo
Decreto 119 55.889, de 31 de março de
1965, resolve: ••

N9 104 - Nomear Nicanor de •Faria
e Silva, Procurador de 39. Categoria,
para, exercer o cargo em comissão,
símbolo 2-C, de Chefe da Assistência
Jurídica (PJA) da Proburadoria Ge- .
ral, do mesmo Instituto.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO

E OBRAS PÚBLICAS
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 22 DE SETEMBRO DE 1985



EXPEDIENTE
. DEFARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR -GERAL

ALEERTO DE F3RITO PEREIRA

CHI- FE DO stsRviço gr PUI,L n CAÇÕES

MURILO FERREPA ALVES
CHEFE DA saçÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

314E Quarta-feira 20 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 riarte II) Outubrn de 1965

— As - Repartições Públicas
d, verão remeter o expediente
d-stinado á publicação tios
ji mais, diariamente, ate as
1: horas, exceto aos sábados.

— As reclamações perlin('n-
s à matéria retribuída, nos

C mos de erros ou omissões, de-
i'rão ser formuladas por es-
r-ito, à Seção de Redação, das
É às .17,30 horas, no máximo
t té 72 horas após a saida dos

rgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
• lactilogra fados e autentica-
(!os. ressalvadas, por quem de
lireito, rasuras e emendas.

:r, ruiu:, que serão sempre
wmais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou uni ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação (to prazo de va-
lidade de suas , assznaturas, na

•

parte superior do endereço vão'
impressos o número do talão,
de registro, o mês e o ano em!
que findará.

A fim de evitar solução de,

Capital e Interior:

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época.
pelos órgãos competentes.

— A f irn de possnitar a 7'0.

messa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesaurefro do Departamento
'de imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais- só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato do os-
sinaf

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des:
conio indicado, deverá provar
esta condição no ato
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
serd, na venda avulsa, c.:resci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

DIÁRIO OFICIAL
s-_=EÇÃo i -PARTE

• órgão det-t raCo à publicação da administração . descentralizeda

of ictiu:s do Departamento de Imprensa Nacional
BRAS' Lin,

ASSINATURAS

REP	 ESARTIÇÕ E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

— ' Excetuadas as para O Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$ 6.0SA Semestre	 • . Cr$ 4.500
Ano . . . > . . . Cr$ 12.000 Ano 	  Cr$ • 9.000

Exterior:
	

Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000' Ano 	  Cr$ 10.000

. 1

anos Eduardo da Fonseca Miran-
t ala, Escriturário Interino, matricula

8.450, foi lavrada a seguinte
postila:
"O servidor a quem se refere a,

!iresente Portaria foi efetivado- no
aesmo cargo, a partir de 28 de iord

I ie 1965, "ex vi" do disposto no Ar-
igo 19, da Lei n9 4.054, de 2 de abri
le 1962, e, em conseqüência, é con-
¡liderado estável no Serviço Públici
?edere!, visto contar mais de 5 (cinco.
inos de serviço público, observado o
ide dispõe o Artigo 39 da mencionada
Lei n9 4.054-62".

Na. Portaria n9 2.454, de 17 de junho
de 1965, relativa à nomeação de Ivo-
nele de Oliveira, Escriturária Interi-
na, matricula 119 8.228, foi lavrada a
seguinte apostila:

"A servidora 43 quem se refere á
presente Portaria foi efetivada no
mesmo cargo, a partir de 23 cie
de 1965, "ex vi" do disposto no Artigo
19, da Lei n9 4.054, de 2 de abril de
1962, e, em conseqüência, é 'conside-
rada estável no Serviço Público Fe-
derai, visto contar mais de b (cinco)
anos de serviço público, obsdrvado o
que dispõe o'Artigo 3 9 da'mencionada
Lei 4.054-62".

Na Portaria n9 2.659, de 17 de junho
de 1960, relativa à nomeação de Ser-
gio Francisco Pereira, Auxiliar de
Portaria Interino, matricula n9 8.133,
foi lavrada a seguinte apostila:

"O servidor a quem se refere a pre-
sente Portaria foi efetivado no mes-
mo cargo, a partir de 31 de agôsto de
1965, "ex vi" do disposto rio Artigo
19, da Lei n9 4.054, de 2 de abril de
1962,, e, em conseqüência, é considera-
do estável no Serviço Público Federal,
Visto contar mais de 5 !cinco) anos
de serviço público, observado o que
dispõe o Artigo 39 da mencionada Lei
119 4.054-62". .

Na Portaria /19 2.476, de I'? de ju-
nho de 1960, relativa à nomeação de
Alvaro Gomes da Silva Filho, Escri-
turário Interino, matricula n9 8.178,
foi lavrada a seguinte apostila

"O servidor a quem se refere a pre-
sente Portaria foi efetivado no mesmo
cargo, a partir de 20 de julho de 1965,

"ex vi" do disposto no AGigo 19, da
Lei n9 4.054, de 2 de abril de 1962,
e, em conseqüência, é considerado es-
tável no Serviço Público Federal visto

PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO
DE 1965

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo -29,
alínea "b" do Decreto-Lei 9.339, de
10 de judio de 1946, resolve:

N9 346 — Exonerar do cargo, de
provimento em comissão, de C/12re
da 29 Secção da 49 Divisão do Ser-
viço de Pessoal, o servidor Rubem
Cirrdoso de Oliveira, matricula nú-
mero 6.000;

Nomear — para exercer o cargo, de
provimento em comissão, de Chefe da

Secção da 49 Divisão do Serviço
de Pessoal, o servidor Moacyr Mar-
cos da Silva Endson, matricula nú-
mero 21.949. — Leônidas Castelo da
Costa, Diretor.

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO
DE 1965

.3 Diretor do Lloyd Brasileiro, P.N.,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 2., alinea "b", do De-
creto Lei 9.339, de 10 de junho de
1946, resolve:

1n19 347 — R:onerar — a pedido, do
cargo, de provimento em comissão,
de Chefe da Divisão de Contabili-
dade Industrial dos Estaleiros, o ser-
vidor Antonio Duarte. matricula
9.771;.

— a . pedido, do cargo, de provimen-
to em comissão, de Chefe da 1 9 Se-
ção da Divisão de Contabilidade In-
dustrial dos Estaleiros, o servidor
Releio Pereira Villela, matr. 7.265;

— pedido, do cargo, de provimen-
to em comissão, de Chefe da 29 Se-
ção da Divisão de Contabilidade in-
dustrial dos Estaleiros, o servidor
Francisco de Christo Beurem Rama-
lho, matricula 9.009;

contar mais de 5 (cinéo) anos de
serviço público, observado o que dis-
põe o Artigo 39 da mencionada Lei
4.054-62".

Nomear: para exercer o cargo, de
provimento em comissão, de Chefe da
Divisão de Contabilidade Industrial
dos Estaleiros, o servidor Antônio
Ferreira da Paixão, matr. 8.351;

— para exercer o cargo, de provi-
mento em comissão, de Chefe da 19
Seção da Divisão de Contabilidade
Industrial dos Estaleiros, o servidor
Francisco de Christo Beurem Rama-
lho, matr. 9.009;

— para exercer o cargo, de pro-
vimento em comissão, de Chefe da 29
Seção da Divisão de Contabilidade
Industrial dos Estaleiros, o servidor
Darcy Cantuária Medronho, matricula
620.

N9 348 — Atender ao solicitado pe-
lo Oficio n9 18 de 19 de outubro de
1965, da Comissão de Inquérito insti-
tuida pela Portaria n9 281-65 'publi-
cada no Boletim 119 148-3, de 6 de
agôsto de 1965, prorrogando por trin-
ta (30) dias, na forma do parágrafo
único do artigo 220 da Lei 1.711-52,
o prazo para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão. Leô-
nidag Castelo da Costa, Diretor.

INSTITUTO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO

DE 1965
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário, no uso
das atribuiooes que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.890, de 31 de março
de 1965 (D. O de 8-4-65) e vi do

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO
DE 1965

J Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atri-
buiçoes que lhe confere o artigo 29,
alínea "b", do Decreto-Lei 9.339 de
10 de junho de 1946, resolve:

N9 349 — Designar os servidores
Dilermando Menezes Sampaio, matri-
cula n9 7.633, Chefe da Secção de
Estudos, Planejamento e Previsão do
Material do Serviço de Abastecimen-
to e Nestor Soares de Mesquita, ma-
tricula n9 7.752, Técnico de Admi-
nistração em Transporte Marítimo,
para procederem ao balanço do esto-
que de material existente na Gara-
gem da Autarquia.

N9 350 Designar — o servidor Mo-
zart de Gomes Pires, matricula nú-
mero 23.399, para responder pelas
atribuições atinentes ao cargo, de
provimento em comissão, de Chefe
da Secção de Contabilização de Avi-
sos e Contas de Agentes ou Repre-
sentantes e Inspeções, do Serviço de
Contabilidade, Orçamento e Presta-
ção de Contas, durante o impedimen-
to do servidor Edésio Diniz Tavares,
matricula n9 19.563, por motivo de
missão fora da Sede. — Leônidas
Castelo da Costa, Diretor.

artigo 210, item III da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, resolve:

N9 165 — Aplicar ao Motorista, nt-
ve, 12-C, Claudionor Manoel da Fon-
seca, a pena de repreensão, nos iên.
mos do artigo 204 da referida Lei, por
haver se portado de maneira insólita
e descortês com as Autoridades de
Trânsito do Estado da Guanabara,
quando por ces foi admoestado.

LLOYD BRASILEIRO

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



maio de 1962, declara que ficam asse-
gurados 10 Engenheiro Samuel Yaion,
matrícula n9 1.513.043, de accirdo cata
a Lei n9 1.741, de 22 de novembro de
1952 e em conformidade com o art. la
e seus parágrafos do referido Decreto,
os vencimentos da função gratificada
"1-F", de Chefe do Serviço de Enge-
nattaria, HSEg, do Quadro do Hos-
pital dois Servidores do Estado.

Em 17-8-65

O Chefe do Serviço de Pessoal do
Hospital dos Servidores do Estado
tendo em vista a autorização do Sr.

no ProcessoPresident do IPASE

Ltuarta-feira 20 DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte II)	 Outubro da 1965 3147

n o Presidente
o do Desenvolvimen
i no uso &ah atribu
, conferidas pelo Dec.
O 31.3.65, resolve:
e

o Instituto 'Nacional
o Agrário - INDA,
ções que lhe. são
eto t 55.890,

to Interno do INDA, o Oficial de Ad
ministração, nível 16-C, Admínia, d
Moura Maciel, responsável pelos eu
cargos de Secretária do Coordenado
Administrativo, sim. bolo 2-F, de acordo
com o disposto  na Portaria ra 129-65,

e 1 publicada no Diário Oficial de 13 de
"" agdato de 1965, na forma da legisla-
, çao vigente,
, N9 183 - Designar, em caráter pra-
' -visorío, até a aprovação do Regimento
e Interno dó INDA, a Estatística ní-

vel 17, Célia Ramos Nogueira, respon-
sável pelos encargos de Secretária da
Chefia dos Serviços Gerais de Admi-
nistração da Coordenação Administra-
tiva, de acordo com o disposto na Por-
taria n9 129-65, publicada • no Diário
Oficial de 13 de ageisto de 1965, e na
forma da legislação vigente.

N9 184 - Designar, era caráter pro-
visório, até a aprovação do Regimen-
to Interno do INDA, e Documenta-
Mata, nível 17, Djalma Coutirho Re-
buZei, pelos encargos de Assistente da
Chefia dos Serviços Gerais de*Adrai-
nistração; de exórdio com o disposto
na Portaria n9 129-65, publicada no
Diário Oficial de 13 de agiasto de 1:165,
e na forma da legislação vigente.

N9 185 - Designar, em caráter pro-
visório, até a aprovação do Regimento
Interno do INDA, o Oficial de Admi-
nistração, nível 12, Lourdea Nóbrega
de Ganiam responsável pelos emer-
ges, de Secretária do Diretor do De-
partamento. de Cooperativismo e Ex-
tensão Rural, deste Instituto, de acor-
do com o disposto na Portaria mime
ro 129-65, publicada no Diário
de 13 de agosto de 1955, e na forma
da legislação vigente.

N9 18e - Designar. em caráter pro-
visaria, ala a aprovação do Regimen-
to Interno do INDA, o Oficial de Ad-
ininistracão, nível 12-B Ftie-
ne Ari eguy, responsável pelos encar-
gos de • Secretária do Coordenador
Administrativo, eanbolo 2-P, de accirde
com o disposto na Portaria n9 129-65,
publicada no Diário Oficial de 13 de
gosto de 19.65, e na forma da legis-

Ne 166 - Aposentar, de acõrdo cot
o item II do artigo 175, combina('
com a-inciso II do artigo 184 da Le
n9 .711, de 28 de outubro de 1952

everino Achilles da Costa, no carg
de uivei 18-B, da série de classes d
Cirurgião-Dentista, da Parte Perma-
nente , do Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Nacional de Imigração e Colo-
nização, Órgão incorporado à SUPRA,
extinta pela Lei n9 4.504, de 30 de no-
vembro de 1964. que criou o INDA.
- Elides de Souza Ledo Pinto. .

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO
DE 1965

Õ Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agraria no uso
das atribuições que inc são conferidas
pelo Decreto n9 55.890, de 31 de março
de 1955, reaolve:

O Preeidente .ao Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrerio, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.a90, de 31 de março
de 1965, resolve:

N9 167 - Designar, em earater pro
visório, até a aprovação do Regi/nen _

Inverno do INDA, a Datilografa,
uivei 1-A, Gilda Oliveira Pimentel,
respole;avel pelos encargos de Secre-
taria. do Chefe da Divisão do Desen-
volvimento Tecnológico, do Departa-
niento de Desenvolvimento Rural des-
te Instituto, de acõrdo com o dis-
posto na Portaria n 9 129-0, publicada

' na Diário Oficial de 13 de agõsto de
1965, e na forma da legislação vi-
gente.

N" 163 - Designar, em caráter pro-
visora), até a aprovação . do Regimen-
to Interno do INDA, a Documenta-
rista, uivei 17, Maria José de Carva-
lho Pacheco, responsável pelos encar-
gos de Secretária do Diretor do
Departamento de Desenvolvimento
Rural deste • Instituto, de acordo com
e disposto na Portaria n 9 129-65, pi.
blitacia no Diário Oficial de 13 de
agõsto de 1965, na forma da legislação
vigente.

N 9 1e9 - Designar, em caráter pro-
visório, até a aprovação do Regimen-
to Interno do INDA, a Taquigrafa,
uivei 14, Renata Camargo, responsá-
vel pelos encargos de Secretária do
Diretor do Departamento de Desen-
volvimento Rural dêste Instituto, de
acOrdo com o disposto na Portaria
W 129-65, publicada no Diário Oficial'
de 13 de agõsto de 1965, e na forma
ala legislação vigente.

N9 170 - Designar, em caráter pro-
visorlo, até a aprovação do Regimen-
to Interno do INDA, a EsCrituraria
uivei 8-A, Justina Rosa do Nascimen-
to, responsável pelos encargos de Se-
cretaria do Chefe da Divisão de Pres-
tação de Serviços, do Departamento
de Desenvolvimento Rural dêste Ins-
tituto, de adiado com a easposto na
Portaria n9 129-65, publicada no
Diário Oficial de 13 de ageisto de 1965,
e na forma da legislação vigente.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário INDA, no
uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Decretoua 55.890, , de 31 de
março de 1965 (D.O. de 8-4-651 e dan-
do cumprimento à Deliberação do
Conselho Diretor, em sua 19 Reuniao,
realizada em 10 de agosto de 1965, re-
solve:

149 171 --e Designar o Desenhista,
nivel 12-A, Maria de Lurdes Camar-
go Medina, para exercer as funções cie
Secretária do Chefe do Gabinete da
Presidência, símbolo 2-F de acordo
com a Portaria n9 129, de 12 de agõs-
to de 1965.

Ni 172 - Designar o Técnico de
Contabilidade, uivei 13-A, Nelly Sa-
raiva e Silva, para exercer as funções
de Chefe da Secretaria do Gabinete
da Presidência, símbolo 2-F, de acor-
do com a Portaria n9. 129, de 12 de
Pagósto de 1965.

r f.,a§ funções à
Responsável pe.o EarpCutente Dl

visao de Migrarmo d extinta SUPRA
o Oficial da Adminestiaação, nivel 16-C
Neusa Campipas Catette Reis, desim
nando-a para exercer ,as funções d
Secretaria do Diretor Citesediepartainen
to de Colonização desta mautatemia
atribuindo-lhe a gratificaçads, eon'es-
pondente ao símbolo 2-F, de "cerdo
com o disposto na Portaria n9 129, de
12..65. - Elides de Souza Leão Pin-
to, Presidente.	 •

O Presidente do Instituto Nacional
•do Desenvolvimento Agrário - INDA
; no uso das . atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, -de

i 31-3-65, resolve:
N9 174 - 'revogar a Portaria 	

n9 2.237, de 1-7-64, pela qual aa Da-
tilógrafa, nivel 9-B, Tberezinha Ma-
chado Gomes, foi designada para res-
ponder pelas funções de Secretária do
Diretor do Departamento de Coloni-
zação e Migração Interna da extinta
SUPRA.

N9 176 - Designar José Sebastião
Cerqueira Lima Rocha, Oficial de Mi-
gração, nivel 13-B, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, para' receber e
dar quitação ao acervo que será
transferido em Brasilia pela. Comissão
Internlinisterial de Liquidação e
Transferencia de Órgãos.
• N9 177 --e Designar o Engenheiro
Agrónomo Euclides Gonçalves Martins,
Coordenador Administrativo desta Au-
tarquia para receber da Comissão In-
terministerial de Liquidação e Trans-
ferência de Órgãos, o acêrvo da ex-
tinta Superintendência de 'Politica
Agraria - SUPRA. - Euaes de Sou-
za Ledo Pinto, Presidente.

N9 173 - Dispens

N9 187 - Designar, em caráter pro-
visório, até a aprovação do Regitnen-
to Interno do INDA, o Dactilografa
nível 7, Vilma Ribeiro Gomes respon-
savel pelos encargos de Secretária do de 28 de outubro de 1952, TIbiratan
Serviço de Contabilidade dos Serviços Mendes Serra°, para exercer o cargo
Gerais de Administração da Coorcle- or .•nação Administrativa, de acorda aom de Instrutor de Ensino Superior
o disposto na Portaria 219 129-65, pu-
blicada no Diário Oficial de 13 de
agôsto de 1965, -e na forma da iegis-
!ação vigente.

N9 188 - Nomear o Engenheiro
Agrónomo, Wander Said, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo 2-C,
de chefe da Divisão de ':rédito Rural
do Departamento de Cooperativismo
e Extensão Rural dêste Instituto.

Na 189 - Designar, era caráter, pro-
visório, até a aprovação do Regímen- ProfessOra de Ensino Secundário, al-
to Interno do INDA, o Técnico de rei 19, do Quadro Extraordinário do
Contabilidade, nível 13-A. Maria Elle- Pessoal da Universidade Rural do
te Zuna:), responsável pelos micargos• Brasil, em vaga criada pelo aludido
de Assistente do Chefe do Serviço de Decreto n 9 53.377. de 31.12.63.
Contabilidade dos Serviços Gerais de Paulo Dacorso Filho.

lação vigente.

EC-504,19, do Quadro Extraordinário
do Pessoal da Universidade Rural do
Brasil, era vaga criada pelo aludido
Decreto n9 53.377, de 31 de dezembro
de 1963.

Na 210 - Nomear, de acanalo com o
art. 12; item -11, da Lei n a 1. 711, de
28 de outubro de 1952, Célia Maria
Perez Lisboa, para exercer o cargo do

- Admin:".stração dessa Coordenação Acta

e

i
e aninístrativa, de acordo com o o diss.
- posto na Portaria n9 129-65, publica-
3 da irá Diário Oficial de 13 de gesto

de 1955, e na forma da legislação vie
gente. - Eitcles de Souza Leão Pinto,

. -
UNIVERSIDADE RURAL DO

BRAF1
-PORTARIAS DE' 96211D5 ESETEMBROD 

O Reitor da Universidade Rural do
Brasil, usando' da atribuição que lhe
canfere o artigo 54, alinea, "p" do
Estatuto aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.984, de 10.1.63, resolve:

Na 195 - Designar Irton da Veiga
Morena, Artífice de Manutenção -
A-305.6, para . exercer a função gra-
tificada de Chefe da Divisão de Do-
cumentação e Informação 1-F denta
Universidade. - Paulo Daeorso Fi-
lho, Reitor.
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO

•DE 1965
O Reitor da Universidade Rural dá

Brasil, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 69 do Decreto núme-
ro 53.377, de 31 de dezembro de 1133;
resolve:

N9 207 - Nomear, de acordo cena
o art. 12, item 11. da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Celso Mon-
nerat Araújo, para exercer o cargo de
Instrutor dc Ensino Superior,
EC-504.19. do Quadro • Extraordinária
de Pessoal desta Universidade, em
vaga criada pelo aludido Decreto
n9 53.377-53.

/n1•Q 208 - Nomear. de adirei° coni
o art. 12, item II, da Lei na 1.711,
de 23 de outubro de 1952, António
Rodrigues da Costa, para exercer o
cargo de Instrutor de Ensino Supe-
rior EC-504.19, do Quadro Extraordie
nano do Pessoal da Universidade Ru-
ral do Brasil, em vaga criada pelo
Decreto n" 33.377, de 31 de dezembro
de 1963.

1\19 209 - Nomear, de acordo coda
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Serviço do Pessoal
APOSTILA'
Eia. 1-9-65

O Chefe do Serviço de Pessoal do
Hospital dos Servidores do Estado,
tendo em vista a autorização do Sr.
Presidente do IPASE no Processo

7 .236-64, e nos te/mos do
art. 59 do Decreto n" 990 cie 14 de

MINISTÉRIO DO TRABALHO
, E PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE 4 DE. OUTUBRO
DE 1965

O Presidente do 'Instituto Nacional
de Desenvolvimento Agrário, no uso
das atribuições que lhe são cont'eri-
das pelo Decreto 55.890, de 31-3-65
(D. O. de 8-4-65), resolve:

N9 187 - Dispensar, a partir de 19
de . julho de 1965, Maria de ateaste. de
Abreu Lima, das funções de Secreta-
ria do Responsável pelo expediente do
Serviço de Regime Legal da Divisão
de Pessoal da. Secretaria Administra-

.
Na. 179 - Conceder exoneração, a

partir de. 19 de julho de 1965, noa ter-
mos do artigo 73, item 1, da Lei 1.711-
52, a Maria de Cássia de Abreu Lima.
do cargo de uivei 8-A, .da série de
classes de Escriturário, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal do
INIC, órgão incorporado à SUPRA
cujo acêrvo foi transferido ao INDA
por força da Lei 4.504-64.

N9 180 - Nomear o Economista
Lhas João de Araujo, para exercer o
cargo em comissão, símbolo 2-C, de
Chefe da Divisão de Associativismo do
Departamento de Cooperativismo e
Extensão Rural,. órgão de 29 grau di-
visionai. desta Autarquia. - Eudes de

citisea Leão pinto.
PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO

DE 1965
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimeno Agrário - INDA.
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31-3-65, -resolve:

N9 181 - Designar, em caráter pro-
visório, até a aprovação do Reg:Mien-
bo Interno do INDA; o Dactilógrafo
nível 7, Dulcina Paropolha Lima, res-
ponsável pelos encargos de Secretarial
da Divisão de Crédito Rural, ciaste
Instituto de acôrdo com o disposto
na . Portaria n9 129-55, publicada no
Diário 0,ficial'de 13 de agosto de 1965,
e na forma da legislação vigente. .

N9 182- - Designar, em caráter pro-
visório, ate a aprovação do Regimen-

•



3148 Quarta-feira 20 MARIO OFICIAL' (Geçar, 1 — Parte 11) Outubro de 1c165

Assunto: Recurso "ex officio"e
Relator: José Vieira de Melo, -

Estado de Alag9as
Processo: A. I. 191-61.
Autuado: Cooperativa de Plantado-

res de Cana de Assembleia Ltda.

Ir

Recorrente: "ex officio" Segunda
urma de Julgamento (U. Boa Sorte)
Assunto: Recurso "ex officio".
Relator: Francisco da Rosa Oiticica

Estado de Minas Gerais

Processo: A. I. 182-58.
I Autuado: Cia. Industrial e Agrícola
Peste de Minas (Usina Ovídio de
Abreu).

Recorrente: "ex officio" Segunda31,11
rma de Julgamento .

Assunto: Recurso "ex officio".
Relator: Juarez Marques Pimentel.

Estado do Paraná
Processo: A. I. 447-54 .

• Autuado: Teodósio Kovalechen &
Cia.

Recorrente: "ex officio" Primeira
Turma de Julgamento. •

Assunto: Recurso "ex officio".
Relator: Juarez Marques Pimentel.

Estado de São Paulo
Processo: A. I. 476-54.

Considerando que a diferença en-
contrada no estoque de álcool da au-
tuada é de apenas 0,6%;

Considerando que segundo orienta-
ção pacifica dos órgãos de julgamen-
to do IAA, admite-se uma margem
de tolerância de até 5%, a titulo de
quebra proveniente de vasamentos e
evaporação;

Considerando que a Divisão Jurí-
dica opina pelo não provimento do
recurso ex reeicio,

Acorda m, por unanimidade, os
membros da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
neer provimento ao recurso ex

confirmando-se a decisão de pri-
meira instância, que julgou improce-
dente o auto de infração. — Intime-
se, registre-se e cumpra-se.

ea/a das sessões da Comissão Exe-
iva do Instituto do Açúcar e do

A'cool, aos vinte e nove dias do mês

L
Recorrente: Cia. Harkson — In- de setembro do ano de mil novecen-

ústria e Comércio Kibon 	 tos e sessenta e cinco. — José Wam-

yisE n9 2.941-64, c nos termoo do
art. 59 do Decreto n9 990, de 14 de
maio de 1962, declara que ficam asse-
gurados à Enfermeira Sebastiana Ne-
ves Ribeiro, matricula n9 1.237.244,
de acôrdo com a Lei n9 1.'741, de 22
de novembro de 1952 e em conformi-

dado com O art. 19 e seus parágrafos
do referido Decreto, os vencimentos
da função gratificada "3-F", de En-
fermeiro-Chefe de Unidade do Serviço
de Enfermagem (SMEn), da Divisão
Médica (HS1VI), do Quadro do Hos-
pital dos Servidor es do Estado.

• i	 e°94''berto	 p/Pies den e, — Arrio) D.
Faleone — Relator •

Fui presente: N.Çá(V. Alvarenga Ri-
beiro — Procurae or-Gerax • Substitu-
to.

Parecer do Sr.
lo não provunent
cio.	 1

Em 16 de nov rn.bro de 1964. —
Paulo Dello"	 Procurador.

•
ACORJZ)A0 N9 2.164

Recorrenei/— Companhia Cerveja-
ria Brahána.

RecÁrido — Segunda Turma de
Juigdmento .

Pr

Vistos , relatados e discutidos estei 4'

tração aos artigos 40 e 60 letra b do
I Decreto-lei n9 1.831 de 4.12.39, e co-corrente ex officio a Primeira Tur-
ma de Julgamento,

Considerando que o Tribunal Fee
deral de Recursos deu provimento ao
recurso ex offi cio no mandado de
segurança concedido pelo Juizo da
Comarca de Natal,

Acorda m, por unanimidade, os
membros da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Alcool, em

Recorrente: Irmãos Vessoni Ltda.
' Recorrida: Segunda Turma de Jul-
gamento.

Assunto: Recurso voluntário.
Relator: Arrigo Domingos Falcone.

Estado da Paraíba
Processo: A. I. 657-58.
Autuado: Muniz & Gomes.
Recorrente "ex officio" Primeira

'Turma de Julgamento.
Assunto: Recurso "ex officio".
Relator: Roosevelt Ch. de Oliveira.

Estado de São Paulo
Processo: A. I. 345-61.

Processo: A. I. 321-57.

WIINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO GOIVI'ÉRC10

INSTITUTO DO AÇÚCAR	
Recorrida: Segunda Turma de Jul-

gamento.
E DO ÁLCOOL	 Assunto; Recurso voluntário.

Comissão Executiva	
Relator: João Soares Palmeira..

Estado do Rio de Janeiro
Nos termos do art. 32 da Resoluçáo Processo: A. I. 288-60.

219 104-45, de 20-11-45, os processos
abaixos acham-se em pauta de julga- Autuado: Cia. Agrícola Baixa
mento para as sessões ordinárias nos Grande (Usina Santo Amaro) .
dias 3, 10, 24 de novembro de 1 8, Recorrente: "ex officio" Segunda
15, 22 e 29 de dezembro de 1965, às Turma de Julgamento. •
dez horas e trinta minutos, na sala Assunto: Recurso "ex officio".
das sessões da Comissão Executiva, na Relator: Juarez Marques Pimentel.
Praça 15 de Novembro, 42 — 89 an-	 Estado do Paraná
dar — Rio de Janeiro — Estado da
Guanabara.	 Processo: A. I. 359-56.

PROCESSOS FISCAIF,	 Recorrente: Benjamim Zillo ai Cia.

Estado de São Paulo
Processo: A. I. 492-58.

Recorrente: Usina Bom Jesus
lo S. A.., propnetana da Usina De

S .A. Cílio.
*-- Açúcar e Álcool .
,i„Recorrida: Primeira Turma de Jul-
gamento.

Assunto: Recurso voluntário.
Relator: Roosevelt Ch. de Oliveira.

Estado do Rio de Janeiro

AutUado: Cia. Usina do Outeiro
eUsina Outeiro) .

Recorrente: "ex officio" Primeira
urma de Julgamento.

Recorrente ex o!! (cio — Segunda
Turma .de Julgamento.

Processo: A. I. — 544-60 -- Esta-
do de São Paulo.

Julga-se improcedente o auto de
infração, quando a diferença en-
contrada no estoque de álcool é
inferior à margem de tolerância
admitida.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é autuada a Usina
Açucareiro De Cillo S. A., proprie-
tária da Usina De Cillo, do Municí-
pio Santa Bárbara D-oeste, Estado
de São Paulo, por infração aos arti-
gos le § 29, artigo 29 e parágrafos e
artigos 11 do Decreto-lei n9 5.998 de
18 de novembro de 1943, e recorren-
te ex officio a Segunda Turma de
Julgamento,

Procurador. — ere-
do recurso ex offi-

ocesso: A. I. 546-58 	 Estadoado da

notas estavam carimbadas;
Assunto: Recurso voluntário.
Relator: Roosevelt Ch. de Oliveira. 	 Considerando finalmente que as

ACÓRDÃO N9 2.163	 notas de fls. 707 a 731 e 740 contêm
rasuras, omissões ou emendas,

Autuada: Usina Açucareira De Cil- Considerando tudo mais que cons-
ta dos autos,

zembro de 1939, mais a multa de ..
Cr$ 500 por nota de remessa com
rasura, emenda ou omissão, no to-
tal de 26 e na importância de 	
Cr$ 13.000, nos termos do art. 40,
do citado Decreto-lei, isentando-se
da condenação as 520 notas de re-
messa carimbadas

Sala das Sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos vinte e nove dias do Ines
de setembro do ano de mil novecen-
tos e sessenta e cinco. — José Wam-
berto — Presidente. — José Maria
Nogueira — Relator.

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro — Procurador-Geral.

Parecer do Dr. Procurador. — "De
acõrdo com o parecer de fls. 769.

Rio, 24 de fevereiro de 1964. —
José Ribamar. X. C. Fontes" — Pro-
curador.

ACÓRDÃO N9 2.165
Autuado — Francisco Capistrano.
Recorrente — Ex officio — Primei-

ra Turma de Julgamento.
Processo: A. I. 765-60 — Estado

do Rio Grande do Norte.
Tendo o Tribunal Federal de

Recursos cassado a liminar con-
cedida à firma autuada, é de se

apreendido, nos termos do ara.
go 60 letra b, do Decreto-lei nú-
mero 1.831, de 4 de dezembro de
1939.

autos em que é recorrida a Firma
Francisco Capistrano, de Natal, Esta-

.	 o io rende do Norte, por

Vistos te ao açúcar apreendido, na data de
autos em

' relgtados e discutidos estes
que é recorrente Compa- sua apreensáo. — Intime-se, regise

nhia Cervejaria Brahma, do Rio de tre-se e cumpra-se.
Janeiro, Estado da Guanabara (Dis- Sala das Sessões da Comissão Exe-
trito Federal), por infração aos' ar- cutiva do Instituto do Açúcar e do
tigos 41 e 38, combinado com o pa- Alcool, aos vinte e nove dias do Inty
rágrafo 39 do artigd 36, todos do De- de setembro do ano de mil novecen-
ereto-lei n9 1.831 de 4 de dezembro tos e sessenta e cinco. — José Wein.

Ltda.	 de 1939, e recorrida a Segunda Tur- berto -- peleresidente. — Juarez M„,
Recorrida: Primeira Turma de Jul- ma de Julgamento, 	 Pimentel — Relator.

gamento.	 Considerando que das 702 notas de Fui presente: N. V. Alvarenga Ri.Assunto: Recurso voluntário. 	 --remessa apreendidas pelos fiscais, sob beiro	 Procurador -Geral SubstieRelator: Juarez Marques Pimentel. o fundamento de infração ao art. 41, ela°.
• do Decreto-lei n9

 1.831, de 412.39, blicado o acórdão estou de acôrdo
Parecer do Sr. Procurador.Estado de Minas Gerais

	

	 — "Peie620 notas receberam, efetivamente, o
Processo: A. I. 81-64.	 carimbo da Cia. Cervejaria Brahma;
Recorrente: Cia. Industrial e Agri- Considerando, entretanto, que as 1

com o parecer de fls. 51. — Rio, 20
cola Oeste de Minas (Usina Ovídio de 182 notas de remessa restantes não de fevereiro de 1964. — José Riba-

Abreu) .	 foram carimbadas e se acham, por_ mar X. C. Fontes" — Procurador.,
,

Recorrida: Primeira Turma de Jul- tanto, em desacôrdo com a afirmação
gement°.	

s da firma recorrente, de que tôdas as

Guanabara (Distrito Federal) .
Dá-se provimento ao recurso,

para o fim de ser reformaaa, em. dar provimento ao recurso exparte, a decisão de Primeira Ins- para o fim de condenar 	autuado atância.	 pagar ao IAA o valor correspondeu.

Pr:meira Turma de Julgamento

do Açúcar e do Alceol, de acordo com i São Paulo.
o Senhor Relator, dando provimento • Pr( e 'o que o pagamento das
ao recurso, para, reformando-se a
decisão de primeira instância julgar
o auto de infração procedente, em
parte, para condenar a firma autua-
da à multa de Cr$ 500 por nota de
remessa não inutilizada, em número
de 182 e na importância de 	
Cr$ 91.000, nos termos do art. 41,
d D reto-lei 9 1 831 de 4 de de-o ec	 n .

ACÓRDÃO N9 7.827
Reclamante: Associação dos Fome.

cedores de Cana de Capivari.
Reclamado: Sociêté de Sucreries

Brésiliennes (Usina Rafard) .Acordam, por maioria, dos membros
da Comissáo Executivo. do Instituto Processo: P.C. 95-61 — Estado do

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é reclamante Asem-
çáo dos Fornecedores de Cana de Ca-
pivari, e reclamado Société de Sucre.
ries Brésiliennes (Usina Rafard), ame
bos do Município de Capivari, Estada
de São Paulo, a Primeira Turma .cle
Julgamento da Comissão Executiva da
Instituto do Açucat e do Álcool,

Considerando que a diligência aproe
vada pela Primeira Turma de Jul.
gemente em 19 de setembro de 1962,,
foi satisfeita na forma do Termo de
Verificaeao de Escrita e Documentos'
de fls. 33;

Considerando que o referido 'Terme
esclarece Que, à data de sua lavratu-
Ira, a Usina nada devia aos seus for.
necedoree;

IConsiderando que, foi encaminnader
o processo pela Turma de Julgamen-
to à Divisão Jurídica, a fim de sc
manifestar sôbre o resultado de
mesma;

Considerando que no parecer de
lhas 38, a Defesa° Jurídica mantém (
parecer de fls 27, ressalvando qu(
"não tem mais oportunidade à sus
pensão do financiamento à Usina
tendo cessado a razão que a autorf
zava", concluindo que o pagamente
dos juros de mora aos fornecedores (

considerar clandestino o açúcar um procedimento adequado e perfeite

ca ,	efetuado após os pra-
zo.	 e eidos na legislação em
vigc. ue se condenar a Usina
faltosa ao pagamento dos juros
legais, calculados com base 9103

referidos prazos ç' a data em. que
foi efetuada a liquidação, do de-
bito.



EDITAIS E AVISO
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA,..
Conselho Nacional de Geografia

EDITAL DE CONCORRE'NCIA PCBLICA N9 17
1 — De ordem do Sr. S ecretário-Geral 'do Conselho Nacional de Geo.

grafia, faço público, para conhecimento dos interessados, que se acha abei ..ta, a partir desta data, a concorrendo, para fornecimento de papel próprio
para Impressão de Mapas, com as seguintes especificações:

Geamatura (g/m2)
Espessura
Porosidade
Opacidade
1VIullen
Tração
(g/mm)
Rigidez

Rasgo
(g)

Colagem
Distribuição
Cobb

Dennison
Duplas
Dobras
Envelho
cimento

K e N	 55 mínimo

e nas quantidades indicadas nos itens que se seguem
a) 30.000 fôlhas no formato 120 x 111
b) 5.000
	

St	 17	 • PP

c) 5.000
	

PP
	

IP

d) 5.000
	

SP

e) 3.000	 PP

II	 5.000
g) 15.000
	

PP

h) 5.000
	

PP
	

PP

1)	 5.000
	

'SP
	

IP

ji	 5.000
	

11,

1)	 29.000	 .19
	

39

mi 50,000
Obs.: Anexar amostras.

124 z 102
111 x 78
88 x 83
75 x 72

13e x 65
110 x 84
63 x 100

117 x 72
106 x 76
66 x 83
75 x 62

losto
Tela

102/108
100/110
10,30

ca,95-

40	 mínimo
600	 mínimo
300 I

5
4

65
70

5-)

12
12
14

200
180
50
45

mínimo

Imínimo

Mínimo OSP

Quartfr,;ra 2G DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Outubro de 1965 3149

entre ás partes negociantes, opina no
seeudo de que a reclamada devera
ser condenada ao pagamento dos re-
feridos juros;

Considerando que a reclamada ain-
da não é havida corno reincidente,
conforme ST verifica da informação
de fls. 40,

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procedente a reclamação, em
parte, para o fim de condenar-se a
Usina Rafard ao pagamento dos ju-
ros correspondentes ao período esta-
belecidos no Plano de Safra 58-59,
para efeito de pagamento de canas e
à data em que foi liquidado o seu dé-
bito, na forma estabelecida nos arti-
gos 13 do Decreto-lei n9 6.969, de 19
de outubro de 1944, e art. 39, do De-
creto-lei n9 3.855, de 21 de novembro
de 1941.

ACÓRDÃO N9 '7.828	 .
Autuados: Valdemiro José de Arau-

jo e Espólio de José Piauhylino de
.Melo (Usina Serro Azul) .

Autuante: Mario Antind do Passo.
Processo: A.1. 41-65 — Estado de

Pernambuco.

Julga-se improcedente o auto
quando comprovado que o açúcar
transitava regularmente acompa-
nhado da documentação fiscal.

Viistos, relatados e discutidos êstas
autos em que são autuados Valderni-
ro José de Araujo, do Município de
Vitória de Santo Antão, e Espólio de
José Piauhylino de Melo (Usina Ser-
ro Azul), do Município de Palmares,
ambos do Estado de Pernambuco, o
primeiro por t.fração aos artigos 33,
combinado com a letra "b' e do artigo
60 todos de Decreto-lei 1.831, de 4 de
deZembro de 1939, e o segundo por in-
fração aos artigos 36, 64 e 65 do mes-
mo Decreto-lei, autuante o fiscal dês-
te Instituto Mario Antino do Passo,
a Primeira Turma de Julgamento da
Comissão Executiva do Instituto do
Açúcar e do Álcool,
•

considerando que os documentos
apensos a fls. 10 e 11 do processo com-
provam que o açúcar apreendido não
era clandestino;

considerando que nas alegações de
defesa de fls. 8-9, firmada por Cosmo
Pereira dos Santos, esclarece que o
açúcar apreendido fôra por êle adqui-
rido do depósito de 29 saída, da Usina
Serro Azul, e não pelo transportador
Valdemiro José de Araujo;

considerando que a informação de
fls. 31, confirma a circunstância em
que o açúcar foi apreendido e apre-
sentada na referida defesa de fôlhas
8-9;

•
considerando, desse modo, que o re-

ferido açúcar estava acobertado pelos
documentos de fls. 10 -e 11 acima re-
feridos,

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar improcedente o auto de infração,
devolvendo-se o, açúcar apreendido -ou
o seu valor ao seu legítimo dono, Se-
nhor Cosmo Pereira dos Santos. In-
time-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executa do
Instituto de Açúcar e do Álcool, aos
vinte-e nove dias' do mês de setembro
do ano de mil novecentos e sessenta

e cinco.- — Jose Wamberto, Presidente.
J: A. de Lima Teixeira, Relator.

— Arrigo Domingos Falcime.
Fui presente: N. V. Alvarenga. Ri-

beiro, Procurador.

Parecer do Dr. Procurador. — Pela
improcedência ,do auto na forma do
parecer.

Em, 27 de
Guimarães-.

ACÓRDÃO N9 7.829
Autuado: Francisco Assis de Paela.
Autuantes: Miguel Antônio Floren-

ce Cerqueira e outro.
Processo: A.1. 99•65 — Estado de

Minas Gerais.
•

Açúcar apreendido, desacompa-
nhado dos documentos fiscais, é
clandestino..

Vistos, relatados e discuti-los éstes
autos em que é autauado 'Francisco
de Assis de Paula, do Município de
Palma, Estado de Minas Gerais, por
infração, ao artigo 42, combinado com
o 60 alínea "b" . ambos do Decreto-
lei 1.831, de 4-12-39, autuantes- os
fiscais dêste Instituto Miguel Antô-
nio Florence Cerqueira e outro, a Pá,-
meira Turma de Julgamento da Co-
missão Executiva do Instituto do
Açúcar e do Álcool,

• Considerando que a Fiscalização do
IAA lavrou o presente auto de in-
fração contra a • firma Francisco As-
sis de Paula, que também assina
Francisco Assis, de Paula, Minas Ge-
rais, por ter encontrado em seu esta-
belecimento comercial, 13 sacos de
açúcar desacompanhados de quais-
quer documentos;

Considerando que regularmente in-
timada, o autuado não apresentou de-
fesa;

Considerando que está materialmen-
te provada a infração.	 -

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procedente o auto de infração,
para o efeito de ser conedderada boa
a apreensão do efeito encontrado em
situação irregular, nos térmes do art.
60, letra "b", do Decreto-lei 1.831,
de 4-12-39. Intime-se, registre-se e
cumpra-se.

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
vinte e nove dias do mês de setembro
do ano de mil novecentos e sessenta
e cinco. — José Wamberto, Presidente

J. A. de Lima Teixeira, Relator
— Arrigo • Domingos Falcone.

Fui presente. — N. V. A tvarenga
-Ribeiro, Procurador.
- Parecer do Procurador — Pela pro-
cedência. Em 30-4-65. Leal Gui-
marães.

ACÓRDÃO N9 7.830
Autuado: Viúva H. Bandeira
Autuantes: Joaquim Ricardo Mo-

raes Schuller e outro.
Processo: A.I. 301-58 — Estado de

Pernambuco.

Julga-se insubsistente o auto
por não ficar provado se o reco-

. lhimento das importâncias devi-
das foi efetuado antes ou depois
de sua lavratura.

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é autuada a Viúva H.
Bandeira, do Município de Pauclalho,
Estado de Pernambuco, nor infração
dos artigos 39, 64 e 65, bem como pa-
rágrafo 29 do artigo 19 e antiga 29,
todos do Decreto-1 eie 1.831, de 4 de
dezembro de 1939, aOiantes os fiscais
dêste Instituto Joaquim Ricardo Mo-
raes Schuller e outro, a Primeira
Turma de Julgamento ria %Comissão
Executiva , do Instituto do Açúcar e
do Álcool,

' Considerando que a usina alvitrada
apresentou defesa de fls. 7 e 8, cujas
alegações foram acolhidas, em parte,
pela Procuradoria Regional;

Considerando que as' informações
prestadas pela DAF a fls. 21 e 23
não esclarecem positivamente a data
do recolhimento .das importâncias de-
vidas pela autuada;

Considerando que a referida infor-
mação estabelece dúvida quanto a ve-
racidade do alegado pela autuada, bem
como no espírito do julgador;

Considerando o 'parecer da Divisão
Jurídica, cujas Conclusões adoto,

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar insubsistente o auto de infração,

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento cia Coniissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
vinte e nove dias dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos e
sessenta e cinco: — José Wamberto,
Presidente. — J. A, de Lima Teixei-
ra, Relator. — Arrigo Domingos Fal-
cone .

Fui presente: N. V. Alvarenga Ri-
beiro, Procurador.

abril de 1965. — Leal

recorrendo-se ex officio para insta
eia superior. Intime-se, registre-se
cumpre-se.

Sala das sessões das Turmas
Julgamento da Comissão Executiva
Instituto do Açúcar e do Alcool, a
vinte e nove dias do mês de setemb
do ano de mil novecentos e sessen
e cinco. — José Wamberto. Pres
dente — J. A. de Lima Teixeira, Rlator — irrigo Domingo3 Falcore.

Fui presente. — N. V. Alrare•-,
Ribeiro, Procurador.

Parecer do Procurador — Pela irx
procedência do auto.

Em, 12-5-65. — Leal Guimarães.

— As propostas deverão ser entregues à Secção de Material deee
Conselho, á Av. Franklin leccsevelt ni 146 — 49 andar, até às ledo dia 16 de nevem.. ee 191 , 5, atvidamente assinadas e rubricadas pL.:o
interessado, em duas vias, com o preço em algarismo e por extenso, seux
emendas, rasuras ou entrelinhas, em sobrecarta ,: opacas, fechaciaa ewadas.

3 — Aá proposlaS que cnegarem depois de extinto o prazo de que trata
o item 2 do presente edital, não serão abertas, ficando à disposiça.o Queproponen res.

4 — Todas ás propostas deverão trazer externamente na sobrecai ta o
endereço do Conselho e acionai de (3eog,aria, Riese idierudu a ao preseeto
edital, e apresentarem-se os licitantes devidamente creardiurriaes e nenhum%
dos documentos comprooarories, co acoruo cum as formairdades legais.

5 -- Das propoe e • cae ,erao constar, também, a declaração de cc.m-
pleta submissa() ao presente edital e ac Regulamento Geral de Contao
dade Pública. de ,earaçao essa qu, terá fôrça contratual, face à legis,aeaovigente. Tais deciarações deverão ser dadas no inicio da proposta.

6 Os preços oferecidos deverão indicar, em relação a cáda item,
os valeres unitário e total, e terão a sua Validade assegurada pelo prazo de
trinta (0) pias mio 'tendo concedido dentro desse período de Vigera ia
qualquer aiteraeáo da preços co seu cancelamento, sob qualquer funda-
mento ou Cürl base ern taeCamento de • utilidade.



dr a juizo do
corrência, poderá,
nhecimento da
ou responsável pi
belião do Estado

presidente da Coo-
ser exigido o reco-
irmo do signatário
la proposta por to-
da Guanabara.

3153 e larta-feira 20
	 DIÁRIO 01-ICIAL (Seção 1 — Parte II)

	
Outubr..

será a do Sindicato Nacional de .111- reõmetro, tacomet•ro e ai'-tem do
Mistelas de Construeao de F 3 trutas. aquecluiento próprio.
Pontes, Portos, Aeroportos, Barragens • I- Escavadeira de 3e4 jr13.
e Pavimentação. A apreeentaçãa do: 1- Laboratório de campo convemen-

mesmo.	
Caugtio

provar que a natureza de sua ativi- , 	 caerrueo nx
done preponderante coa sujeita ao

cio' ride de prova de capta:ia-afio rés- ' :" ":	
is milhões

di.)earnento de quittu: -'0 com ou" Leniente aparelhado para os trebalhoa
s ' ndie 'n:°' se Sera " S""'	 a firma ' de contrate de execução.

	

6. A parficipaçãe na cssa 	 ,,r(Prora d:? 
. CAPiTUI O rt	

8 A participação na concorrência

	

Capacidade	
depende de depósito da cauçâo na Te-

correncia
 somaria do DNER. no valor de Cr$

'de cruzeiros, cio moeda corrente do
pais, e cadernetas de Caixa isco-
mímica; em apólices e demais títulos

oe° (cinqüenta e se
_

m

da divida pública federal, e	 obriga-m
ções do 'Tesouro, cio letras do Teeou-
ro, ou cio letras de cámbio, de im-
portatoio e de exportecao do Banco
do Brasil S. A. e títulos de débitos
do DNER, representadas pelos res-

trio cie dai
r	 tiM.

Oficio 1 .	 1-65.

Ima (Imas. 20, :1 e 22-10-651.

consecutivos e um volume erual
superior a 2.000.000a-13 ao longo da

:".

'clocumentneao.

eob a presidente a do engenheiro Sal- 1 cciiitacloes)
san Bc»boremii. da Silva, conca:a-Ari- 	 i
cOs pública para' execuçáo dos taiba- • d) provas de cumprimento das le-
ihos rodoviários scliante descritos, me- gislações civil, comercial e trapanit5-

4. •. an te	 as colida:ries seguintes:	 • tas vigentes montrato social, -lei tios
dois terços, certid	 ani

	

ões negatavas de PIO 	 sena 1' tia Me	 v la

	

itdiante' e '- o	 .	 a reforçara-	 -CA.,' ÍTITT	 rastos.0 1	 impasto eindical relativainen	
ca 	 ,	 ft caução,

,	 -I circunstanciada-, Contendo inclicaçie;di-e inicial com ioutra de valor tal que
Proposat t, DocinneWacjo	 te aos eroptegan	

r
ores, epregados el.

	

- -, sáv	 i mar	 Pe

	

ca , esele, potein	 pa

	

cia cacidade	 a t=, complete 1	 s	 por cento) do va-

1. Poderá apr
i :sentar proposta todaresi-Qn eis técnicos e a. m

	
tipo, características, estado de consolo • lor dos serviços contratados, em moe-

e qualquer firme individual ou soc(al.: c) certificado de aapacidade téc .. : vacan, relativamente a cada. tinidadeo 'da corrente do pais, em cadernetas da

so	 eatisfal:a a condições estabee- adea;	 e, indicação de locai em que se eu- • Caixa Econômica, em apólices e de -
m contra, para efeito de inspeção pelo mais títulos da divida pública federal,

DNER. O conjunto apresentado, a - em obrigações do Tesouro, em letras
juízo do DNER, deverá produzir dei- ' do Tesouro, ou ern letras de cambio
tro do prazo estabelecido -) volume de importação e de exportaçáo do
total do serviço e rolo poderá ser Banco do Brasil S. A. e títulos cie
inferior ao relacionado a seouir: :débitos do DNER, representados pe-
tra3ç)auTraitouraels ou superiorspoupteêrtitocr a

la(bwariraywd.e,se admitirá, na hipótese em que o
los respectivos valores nominais. N.4t)

equipados com lâna
3) Moto-escavo-transportadoe

es, com 'atributo financeiro deferido ao min-mi

capacidade rasa. mínima de 10m3. • trato venha 
e ser inferior ao custo

1) 
Compressor de ar com capaci-jprevisto no edital, redução sobre o

valor da caução inicial.

7	 Pare
a p. esentadoe

elemeiciado
e vates.
caro tuneena

.O.iimao chio
sia da ativide
iu ver sa:isteit

• Ficai
semeara O os
nt regk•tro de

Li tiloaenea
vivado de :st

9 -- A eni.
ceiticia ou tora
cai pilIZO que

-- A a
o.- Presidente

nino) de 210.000m2, medida na plata
'acocho: .1ra:tiriba — leo	 - 5. Deverà ser apresentada a seeuinte. ee rolamento em prazo igual ou in-

,	 •
Suatrecho: 01 .6 --CE — 03 - Entre	

ferior a 360 dias consecutivos.

mecânico dis ay	 sua ProPrie-	 4^ Conhecidos os resultados da

O Diretor-Ge l-ai do Depor rema o:proposta;

! Is; que a firma possua equipamento concedido
ama. 3ã8 -(360 ,660 a0 391,36O ---: cs) carteira de identidade CO res- i ra	 ,	 ::.
-- sencio o em O em Fortaleza. iponsasel 'pela firmaa e signatario cia i d d

o	
e 19 A provo a. que se refere 

a ali

pa	 .ide ncnencia e a ordem de classifica-

amon	

.e
:Oro dos licitantes, de acordo com o

, 
cz de nea da s

produzir e
: serviço no prazo estipul 	

volume
ado.

peste edital cii' nomina,ao 11 N • E n' o : te regia a; acia no CRIA, do engerOner- I là raan l ê a a"p' 
rdoséesotetaaoltti otiguoe eo: eerrat. idf5eoitaoumdee coes s- i

coi

	

,	 erão devolvidas, exceçâo feita
até

o

rio julgador dastie edital, as cari-a:al de Eszadais de Rodogeni o to carteira profiseional, devidamen-/

interessados, que fará realizae ás	 14,30 i da obra, como certidão cte regietio da1 atestado de entitiade ou órgão do ser- sd
, istai	 - respectivost	

uas
4.as cauções. depois de limo-

na avenida Preadente Vargas, a: 522 	

oderão obter devolueâo de
aos três priineiros colocados, os qualetorna público pen :a conhecimento dos ;• ro responsável pela flana na coce:aça&

Mista : - ^a-- ''

s
horas do dia 3 ¡três) do mOs de no- 1;firmo e prova. cle quitação de. mo viço público federai e adu	 para

amola:o de 1O65, 'na sede do .D.N.E la ., com o CR	 1 estatal ou Cin . de EconomiaEA;	 1 relativamente a sorole„ii direto e i 1,, 'Jogada a concorrência pelo Conselho

,	 dar no 1 soado da Guanabara . 1 c) provas de quitação com as Fe, sulannente contratados com io órg .e-ã o Executivo do DNER.1
21' an - .	 -andas Feeth'I'S i EStad.1.1111. e Municipal , o kii eniirwe referida , devcindo	 ma declarada vencedora ficara em

consoar ; r" 5° A caução correspondente à fir-

a)
EDITAL Dl CONCORRENCLA , 4. A propoets será apresentatio. em, . 	

2 — Tenha eneetVado serviços
ue

	

PUBL. CA N9 95-65	 papel tipo oficio ou carta, dam	
pavimentaçào compreendeis-10 tecia

nograi a estrutura do pavimento optei-base,
'fada em Me-mamar) ciaea, ° cal	 base, e revestimento) em afeia no mi-

	

Rodovia: BR 1 116 (BR 43)	 . ama raeuras ou entrelinhas,

	

:onda de soe	

do empreitada

-

. moas	 Econorma alistas, serasçae pectivos valores nominais.
torraplenagt-m	 ceinica de obras	 § 1° O recolhimento da eaucao será

roodviarias ou aeropertuana, 	 vo efetuado pelo coneorrenia após de-
' lume	 igual ou superior a 1:00.000m3

- : (oitocentos mil evoca selamos . em
) prazo	 e	 Mie	 s

MINISTf RIO DA VIACÂO E OBRAS PÚBLICAS	
igual ou infl ior a

DE ESTRADAS DE RODAGEM existdncia da firma.
W".PARTAMENTO NACIONAL	

ou

o julgamento	 oloneicade dos propooentes, deverao ser
ciocumentos anoja cbatOmies de soa personalidade jurmica

Oecnica e nanceira, dentre os quais cieveraa constar os se-
o es firma, e eti erra for estraneeira prova da autor.. ao
no pais; prova da ooservancia da Lei dos aa: em •:e).--

aciade aneemnii, eia-inpaa dos estatutos e ultima a r a da.
toria, devleaniante reinstrada nos cesos em que o exerci-
1) comercial estiver sujeito leira:aça.) especial, prova de

e:se-3 reeunims legaes.
• domenencies	 apiesentaçáo dos documentos exigidos na
roponentes inscritos no Conselho Necional de Geoerafia 	 ,
forneccaores feito no Dopar:leme:aio Federal de Compra,. d.:

cils • -,. tiVr	 i em: mo-Lei no 6.204. rendo de observar ceie 	 •
:doge somente os aecumentos constai-tias cio respectivo cer-
sção.
.eatt materia constante do presente edital será teus m-
.nente no perímetro urbano do Estada Ca Guanabara, destoo
licor eotabeli rido.
[M	 aprovara() daeu aprovara da presente concorrencia compete -te
do Instituto Isfio el*CI Ce	 Na e Esiatistica.

- ;.eiro, em 7 de madure de led5 -	 Ci eiti, da

..
e. Para prova de csoarid s cle técnica

seta eeigido eme a color ia atenda
ienialreneamente coactiçoes refe-
cidas a seguir:

e	 Servicos Execute:idos'
a, 1 --- que a firam ronha executa-

do para órgOos	 gierrais, gam:aio
ali ti rquicos, paracaratal. s e Compit•-

cio coscomen io, os e ora, moo	 je .'
.rioder do DNER, para garantia da as-dores das obras reolizatlas

limites)	 9.peias datas
sinalava e fins de contrato.ção e períodos de execução definidos 	 O vencedor da concorrência,

R 29	
"	

para efeito de assinatura do contrato

ferimento, pelo Presidente da concor-
rência, do reouerirarnto de que trata
a alínea g, do item 5", do Capitulo
I, deste edital.

•i• 2' A comprovaeao do recolhimen-
to da eauçOo devera ao ,' entregue á
Colmes:ar) até a hora mercada para
abertura dos prepo:Mis.

3° Fica sujeita as stincacs legais,
independen temente de declaração do
idoneidade. R r:nuti que, tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
,sieo da caução ao prazo que lhe foi

cicias neste edital. 	 f) relação, em duas vias, do equi-
Parágrafo Tini :o. Não seraa toma- .oamento niecanico de propriedade da

das em con.sitieração, propostas aare- proponente que será aplicado na e.Xe-
sentadas por Correios ou grupos de cirçã o dos serviços.
firmas. g) requerimento solie tando atito-

2. A propostel e a documentação rização para deposito de caução;
exigidas serão eu regues ao Presidente h) programa de trabalho, discrimi-
da concorrêncialno local fixado Para nandu ft produçap média mensal. con-
e concorrência, am envelopes separa- tendo o cronograma	 aplicação no
dos, fechados e	 Onerados, contenda em canteiro de serviço, das diversas uni-
sua parte exterf.a e fronteira, além
da razão social, 'os dizeres "Departa-
mento Nacional ide estradasRu-
elas-em" Coo torrência. Pública -
Edital no 95-65- o i primeli:o com o sub-
titulo 'Proposta' e e segundo com o
subtítulo "Documentação".

3. Conterá a p oposta em duasMaS.
a) nome da •Nroponente, enderêço

da. sede, suas cai:actéristicas e ldenti-
#14-,acão (individuhl ou sociais;
• b) declaração !expressa da aceita-
çfici das condições dêste edital;

e) Fator de c4corrência (Em) tini-
re) gibi:e os preço; constantea da Ta-
1.), I de Preços aprovada pelo Con-
selim Executivo CO 18-6-61. sob a cor-
rerão de um Infletor (I) -igual a 2.581
(duas unidades is quinhentos e oi-
tenta e um milésNos) Não será acei-,
to acréscimo em• relação aos preços
básicos (Tabela	 18-6-64 sob o in-
finam' 2 581). 	 •

§ 59 A prova :10 quitação com o
earmast0 sindSae4 et4.‘ • erupregadores

pela concorrente. esses elementos de-
dades de equipamento, relacionadas

dade de 36a pes cúbicos.

igual ou superior a 1.00HP.	 trato, mediante recolhimento, no ato
(técnicos e legais) pela firma votaram	

: § 19 A caução inicial será reforça-
verão ser apresentados em três vias; 2) Moto-ntv.eladoras de

i) prova de que os responsáveis 1) Fábrica de tubos, cem eaPa et-

Pat.incia da

do ,

	

unento

durante o cumprimento do con-

,a-cie para iproduzir dez inan	 dente a cada avaliação ou saldo de-ilhas por'

!

a com diâmetro Igual a 1,00
'

1	 pag	 da conta correspon-t
nas Ultimas eleições ‘artigo 38, para- 

A , •

9	 alnl,grafo 1	 •	 veclor da medição, de importancia ne-
(c 25-7-55);

alíneas e da Lei n9 2.550,

. 1) Prova do cumprimenta da Lei
no 4.440 de 27-10-64;

§ 19 A documentação poderá ser

.a

a 'hora do início da abertura das pio-
postas.

§ 49 O requerimento de que trata
a alínea "g", devera acompanhar, em
separado, o envelopo contendo a do-
cumentação.

àapresentada em fotocopia devida- 10) Caminh	
29 A caução inicial e os respectivos

ões basculantes de 6.500 reforços serão levantados depois de
mente autenticada.	 ton. de capacidade bescula com. 4m3

§ 29 Cada documento dever», estar de
selado na forma da tel. 13 rodas.

concluídos os serviços e recebida a

31 Rolos compactclores de pneus, d

§ 39 A Julio da Comissão, poderá 51 Tratores de pneus, potência dee

obra pelo DNER. Em caso de resci-
são do contrato e interrupção dos ser-
viços, não serão devolvidos a caução

ser permitida a regularização de fa- motor 55 -rep.	 inicial e os seus reforços a menos que

lh.sa referen	 mtes à documentação até 1) Conjut•on de imanm com ee,	
a rescisão e a paarlisação dos servi-

hora.	

po-à;»ços decorra de acôrclo cora o DNER,
pacidade de produção para 20-m---3

21 Rolos vibratórios de 3 ton. 

por t ou de falência da firma.

1) Ralo compressor Tandem. de 5
a 8 ton.

. 1) Caminhão tanque distribuidor
de asfalto equipado com barra de dis-
tribuição, bomba de circulação, ter-

..	 g e ras frontais,  capacida- eco-sarja a completar com os reforços
de de pá 1,530m3.	 an-teriormente procedidos, 5 'O, (elmo•3) Caminhões tanque para- distri- ,¡ por cento) do valor dos serviços ate
bolça() d'água, com capacidade de então executados.
6000'

cáráno
Decericao dos Serviços — Forma de

Execuçusio e Andamento
10. Os serviços a executar situara-

se na rodovia BR-116-CE (BR-13)
trecho Jaguaribe-laõ, abrangendo o

•



Duarta-feira 20 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Outubro de 1965 3151

CAPITULO v
Prazos

16. Á concorrente vencedora oeveta
assinar o contrato com o DNER no
prazo máximo de 10 (dez) dias, con-
tados da data do recetirnento d.o ofi-
cia de convocação, sob pena de ser
considerada, a proposta deserto, com
perda da caução efetuada para parti-
cipação na concorrência, independen-
temente de outras penalidades previs-
tas rias leis regulamentos em vigor,

17. O prazo para início dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da - le
ordem de Serviço, a qual deverá ser.
expedida dentro dos 20 (vinte) dias
seguintes à assinatura do contrato.

18. O prazo para conclusão total
dos trabalhos fica fixado , em 660 (ses-
centos e sessenta) dias consecutivos,
contados da data correspondente ao
último dia do prazo para êsse fim es-
tabelecido no art. 17.

19. A prorrogação dos prazos ficará
a exclusivo critério do Diretor-Geral
do DNER, e, Demente será possível
nos seguintes casos:

a) terça maior ou caso fortuito;
b) falta de elementos técnicos para

execução dos trabalhos quando o for-
necimento deles couber •ao DNER;

c) atraso na desapropriação das
propriedades atingidas pelos traba-
lhos;

d) ordem escrita do DNER, para
paraasar ou restringir a execução dos
trabalhos no interesse da administra-
ção;

e) exceção em relação às quantida-
des de serviços previstos no item 10,
Capitulo IV, do presente Editai.

f) insuficiência de recursos orça-
mentários ou financeiros à execução
parcial ou total da obra

CÃPÍTULO V/
Pagamentos

Os pagamentos

subtrecho 0;116-CE-05, de acerdo com
o mapa índice entre os km 358
360,660 ao 391,860	 400, sendo o km
zero em Fortaleza.

Os serviços a executar compreen-
dem:

a) Terraplenagem mecânica neces-
sária a melhoramentos do corpo es-
tradai num volume aproximado de
900.000 m3 com classificação prová-
vel de material a ser escavado: -
Escavação em l e categoria .... 50%
Escavação em 2e categoria .... 30%.
Escavação em 3e categoria .... 20%

A distância média de transporte
provável é de 0,20 Olorn.

a) 1) Além da terraplenagem os
, serviços contratados compreendem:
obras de arte correntes e serviços di-
versos previstos na Tabela de Preços
dc DNER, aprovado pelo Conselho
Executivo em 18.06.64.

b) Pavimentação, numa extensão de
31,200 km, compreendendo a execução
de regularização do leito estradai, re-
fierço do sub-leito, sub-base e base de
solo estabilizado, imprimação e reves-
timento tipo tratamento superficial
duplo.

c) O volume,• a distância de trans-
porte e a classificação acima consig-
nados figuram apenas como orienta-
ção para o objeto da presente concor-
rência, não cabendo à contratante
qualquer recurso fundamentado na
variação dos citados elementos.
• d) Sipalização horizontal (pintura
elas faixas central e bordos) .

e) O fornecimento do material be-
tuminoso será de responsabilidade do
DNER que, no entretanto, alternati-
vamente e no interêsse dos serviços

, poderá determinar na contratante o
abastecimento parcial ou total, me-
diante indenização pelos critérios es-
tabelecidos na Tabela de Preços de
18-6-64.
I) Além dos serviços relacionados

rias alíneas anteriores deste item, a
critério -da Fiscalização poderão ser
executados quaisquer serviços cons-
tantes da Tabela de Preços do DNER,
aprovada pelo Conselho Executivo
em 1 8.e . 64, que interessem á con-
figire ene total do objeto contratado.

Paragrafo único. Os serviços em
melhoramentos da implantação terão
prioridade sôbre os de pavimentação
de forma a garantir observados os
recursos financeiros destinados a con-
tratação da sua conclusão no exer-
cício de 1966.

12. Os serviços serão executados de
acôrdo com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no DNER (in-
clusive as Instruções Gerais para
Contróle Tecnológicos da Execução de
Serviços de Pavimentação pelos Con-
tratantes de Obras com o DNER,
aprovadas pelo Conselho 'Executivo
em 23 02.63); as condições dêste edi-
tal e a proposta apresentada.

13. Os atêrros serão obrigatória-
mente compactados em camadas de
no máximo 20 cm, medidos após com-
pactaçâo, o grau mínimo de compac-
tação à atingir é de 90% em relação
ao ensaio AASHO Normal (MB-33) .

a) Os 60 cm finais de aterro se-
rão construídos com materiais apre-
sentando o índice Suporte California
Igual ou superior a 8 (oito) e compac-
tados a, mínimo, 95% em relação ao
ensaio AASHO Normal (MB-33) .

14. A proponente apresentará pro-
grama detalhado da produção men-
sal média -dos trabalhos, de modo a
assegurar o andamento proporcional
ao prazo previsto para a conclusão.

15. A proponente se obrigará a apli-
car na obra o equipamento relacio-
nado no § 29 do art. 79, Capítulo II,

• a medida que fôr. sendo julgado ne-
cessário, pelo DNER e mais o que

•necessário seja para perfeita execução
da obra.

20.
cão:

a.) medições provisórias (cumulati-
vas) ou. medição final dos serviços,
procedidas de adirdo com as instru-
ções . para os serviços de medições de
obras rodoviárias a Cargo do DNER;

b) às avaliações periódicas dos ser-
viços executados não _sendo permitido
mais de duas avaliações antes de ser
procedida uma medição;

c) entre duas medições ou avalia-
ções, não poderão decorrer menos de
30 (trinta) dias.

Parágrafo único: Até o valor de
Cr$ 300.000.000 (trezentos milhões de,
cruzeiros), cada pagamento será efe-
tuado na razão de 50% de cada con-
ta em moeda corrente e 50% em
Obrigações Reajustáveis do Tesouro.

CAPÍTULO VII
Valor e dotaçd o

21. O valor aproximado atribuído
aos serviços objeto do presente edi-
tal é de Cr$ 5.600.000.000 (cinco bi-
lhões e seiscentos milhões de cruzei-
ros) correndo a despesa, inclusive
eventuais encargos de eeajustamento
às expensas da dotação das verbas de
orçamento para Obrigações Reajustá-
veis do Tesouro - Cr$ 150.000; De-
creto n9 56.369, de 27-5-65 - Cr$ ...
150.000. -

O prosseguimento dos serviços, além
do valor indicada de Cr$ 300.000.000,
ficará condicionado à disponibilidade
de recursos, ratificáda mediante em-
pénhca prévio e ordens de serviços a
serem expedidas pela fiscalização em
correspondência a, cada empenho efe-
tivado.

Parágrafo único. Demonstrada tem-
pestivamente a insuficiência do valor
aproximado atribuído aos serviços ob-
jeto do presente edital, para conclusão
do subtrecho estabelecido no item 10,
Capitulo IV, ficará assegurado ao con-
corrente vencedor, se lhe convier e a
critério do DNER, mediante adita-
mento ao contrato de empreitada cal-

ginal, o prosseguimento dos serviços,
até a conclusão do subtrecho referido,
condicionado à disponibilidade de re-
cursos financeiros próprios. No adi-
tamento serão mantidas as condições
do . contrato de empreitada original.

CAPITULO VIII
ReajUstamento

22. Os preços paonostos são revisa-
veis em conforsaida.5s com o que dis-
põe a Lei n9 4.370, de 28 de julho de
1964 e as j struções Administrativas
do DNEP aprovadas pelo C.E. em
reunião de 20-4-65. 	 e

. CAPÍTULO IX
Contrato

23. A adjudicação dos serviços será
efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no DNER, obser-
vando as Condições, estipuladas neste
edital e as que constam da respectiva
minuta, à disposição dos interessados
na" Procuradoria Judicial do DNER.

24. Os preços iniciais que regerão
o contrato serão os da Tabela de Pre-
ços aprovada pelo Conselho Executi-
vo em 18-6-61, múltiplicados pelo fa-
tor de adequação resultante do pro-
duto do inflator da Tabela pelo fator
de concorrência.

Assim, sendo I o inflator e Fc o fa-
tor de concorrências, os preços con-
tratuais iniciais serão os da rebela. de
18-6-64, multiplicados pelo fator de
adequação Fa = I x Fc.

25. O valor global micia/ do con-
trato será o constante do aem 20, Ca-
pítulo VII do presente Edital, multi-
plicados pelo fator de concorrência.

CAPÍTULO X
Multas

26. O contrato estabelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do DNER, nos seguintes casos:

I - por dia que exceder eu prazo
para conclusão dos serviços Cr$ ...
250.000 (duzentos e cinqüenta mil
cruzeiros);

II - quando os serviços não tiverem
o andamento previsto ando feita tri-
mestralmente a verificação, com ex-
ceção do 19 trimestre; quando não fo-
rem executados perfeitamente de acór-
do com o projeto, as normas técnicas
e especificações. vigentes no DNER;
quando os trabalhos de iiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração for inexatamente
informada pelo contratante; quando o
contrato for transferido a terceiros, no
todo ou em parte, sem prévia autori-
zação do Diretor-Geral do ..aNER, va-
riáveis de Cr$ 250.000 duzentos e cin-
qüenta mil cruzeiros) a Cr$ 10.000.000
(dez • milhões de cruzeiros) conforme
a gravidade da falta.

CAPÍTULO XI
, Rescisão

27. O contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, independentemente
de interpelação judicial, sem que o
contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
contratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolher multa imposta, no
prazo determinado;

c) incorrer em multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

a) falir ou falecer (esta última apli-
cável a firma individual);

e) transferir o contrato a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
torização do Diretor-Geral do DNER.

28. Estabelecerá, também, o contra-
to a modalidade de rescisão por mú-
tuo acôrdo, atendida a conveniência
dos serviços e disponibilidade de re-
cursos financeiros.

§ 19 A rescisão por mútuo acard0
dará ao contratante o direito de rece-
ber do DNER:

a) o valor dos serviços execuoados,
calculados em medição rescisória;.

b) O valor das instalações efetua-
das- para cumprimento de contrato,
descontadas as parcelas corresponden-
tes à utilização dessas instalações,
proporcionalmente aos serviços exe-
cutados.

§ 29 Não havendo disponibilidades fi-
nanceiras próprias para atender aos
encargos do prosseguimento dos ser-
viços, o contrato considerar-se-á res-
cindido, faiando destarte adstrito ao
serviço inicial..

CAPÍTULO XIII

Processo e julgamento
da concorrência

29. A Comissão de Concorrencia
de Serviços e Obras competirá:

a) verificar se as propostas aten-
dem as condições estabelecidas neste
edital;

b) examinar a docunientação que as
acompanha, nos têrmos deste edital;

c) rejeitar as propostas que não sa-
tisfizerem as exigências dêste edital,
no todo ou em parte, e as que se fi-
zerem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;
a) rubricar as propostas eceitas e

oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes a0
ato;

f) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir, parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

30. Para julgamento da concorren-
eia, atendidas as condições dêste edi-
tal, considerar-se-á o menor fator de
concorrência, proposta de actirdo com
o estipulado .2a, alínea "c" do item 3
- Capitulo I.

31. No caso de empate proceder-se-
á nova concorrência entre os concor-
rentes empatados, a fim de verificar
qual o que faz melhor proposta, a par-
tir da nova base de preço estaaeleci-
da quando da le concorrencia.

Parágrafo único. No caso de nóvo
empate, decidirá por sorteio a pro-
posta vencedora.

CAPÍTULO XIII

Disposições gerais
32. Ao Conselho Executivo do DNER

se reserva o direito de anular a con-
corrência, por eonveniência adminis-
trativa, sem que aos concorrentes cai-
ba indenização de qualquer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anu-
lação, as concorrentes terão direito alevantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectitia praposta, mediante requ eri-
mento.

33. Os interessadoà ficam cientes
de que o DNER se reserva o direito
de apresentar variantes do atual pro-
jeto que possam acarretar reduçao ou
acréscimo no volume de serviços, semque caiba atos concorrentes direito aqualquer reclamação 	 indenizaçao. e

34. A Tabela ele Preços do DNER,
para os serviços objeto do presente
edital, aprovada pelo Conselho Exe-
cutivo Executivo ais 18-6-64, atual-
mente em vigor, poderá ser examina-
da pelos lateressados na Malsão de
Obras de Pavimentação ou adquiridas
nlaNDER

S.erviço de Jacumentação do

35. O empreiteiro ;era responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção da obra durante (seis) 6 Mesesapós e seu recebimento.

36: Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter legal ou técnico na
interpretação dos têrmos dêste edi-
tal, serão atendidos durante o expe-
diente da repartieão

• •
corresponde-



3152 Quarta-f3ira 20	 D1AR10 OFIVAL . (Seção 1 — Parte 11)
	

Outubro de 195

Judiciel ca DNER ou na DIV! ..to de
Obras de ' 'avimentaçáo peru daaue-
eimen tos r. ricessaries

37. para as firmas regularmente re-
:listradas ïo 1)NLR, e apresentaçao
dos domine atos ;onstantes do art 3,
Capitulo I, alíneas b, c, et, 2 e a tica
aubstituida pelo Jartão de registro.

Rio de Janeiro, 8 de outubro de
2965. — F ig9 baleai/ Borborerna da
Uva, Pree dente da C.C.S.C>.

CONCO 2RENCIA PUBLICA —
E »TAL N9 87-1965

Publicai o no Diário Oficial de
de de outubro de 1965

Obra:	 onservação, na Rodovia
BR-116CE

Trecho: 'ortaleza — Cristais.
Retificação

Capitulo I, item 2, onde se a
proposta, r documentação e o ante-
projeto exe idos, leia-se: a propos ta e
:e doctuner :ação exigidos etc.

CONCC laRENCIA PÚBLICA —
E: HTAL N9 84-1965

Publicai° no Diário Oficial de
da 3 de outubro de 1965

Obra: Sc .vIços acrofotagrametricos.
Rodovia: BR-316.
Trecho: Pindaré-Mirim-Alto Turl

— Rio Gui ipi.
Retificação

. Capítulo	 item 5, 39 , onde se lé:

Public do no Diário Oficiai
54' de outubro de 1e05

Obra: Terraplenagern na Rodovia
ER-104'PB.

Trecho: alampina Grande — Divisa
PB;PE.

Retificação

Capítulo e item 2, onde se lê: ... o
primeiro cc ei o substitulo "Documen-
tação", leia -se: d. o primeiro com o
subtítulo Proposta e o segundo com o
subtítulo ",eocumentação".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRitS DE SANEAMENTO

,TA N9 175-651
Aia da reueieo da C. C. S. 0. para

recebanen o e abertura dos envelo-
pes ris. 1 e 2, da. concorrência pú-
blica pare prosseguimento dos ser-
viços de "lragagern com retificação
de rios 70 89 Distrito Federt.1 de
Obras de Saneamento, tios Estados
da Guaiu bara e Rio de Janeiro, a
começar zas bacias dos rios Ma-
caé e São João, com draga flutuan-
te da suc;i1 o , e recalque, de acirra°
com o Et„ital de Concorrência nú-
mero 175 . 65, publicado no "Diário
Oficial" c e 28 de setembro de 1965,
pdginas ai. 2.878 e 2.819 (Seção I
Parte ll)

As dezess1 is horas do dia treze de
outubro de mil novecentos e sessen-
ta e cinco, reuniu-se na sede dêste
Departainen o, a Comissão composta
pela Erige, Léa Marina Fajardo Ba-
heir° de J: come, Presidente Substi-
tuto da C. C. S. O., pelo Procura-
dor Ayrton I danoel D'Avila, pelos
Engs. mem eras da Comissão Ubira-
jara Ribeira de Oliveira e Clóvis
IVIettre, e ;alo Administrador Hum-
berto Lopes Potyguara da Silva, ser-
Vindo de st cretário.

Declarada aberta. a sessão, o se-
nhor Presa ente esclareceu aos pre-
sentes que : Comissão iria receber 03
envelopes r	 1 e 2, referentes ao

Prazo para execução dos serviços:
18 (dezoitoi meses.

Nada meie ocorrendo, o senhor Pre-
sidente encerrou a sessão às dezesseis
horas e trinta minutos, autorizando-
me, como secretário, a lavrar a pre-
sente Ata mie vai por mim assinada
e pelos demais membros da Comissão.

Rio de Janeiro, treze de outubro de
mil novecentos e sessenta e cinco. —
Humberto Lopes Potyavara da Silva,
Secretario, — Lett Marina Fajardo'
Balieiro de Jiteente, Presidente -Mhz-
titulo da C. C. S. O. — Avrton Ma-
noel D'Avtia., Procurador membro da
Comissão. — Ubirajara Ribeiro . de

Eneenheiro membro da Co-

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

UNIVERSIDADE RURAL DO
BRASIL

EDITAL N9 21
Concurso para provimento em cargos

da série de classe Professor de En-
sino Secundário do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da Universida-
de aura/ do Brasil, criado pelo De-
creto n9 53.317, ele 31 de dezembro
de 1963.
Faço publico, para conhecimento

dos interessados, que, nesta data, ho-

	

mologo, 	
o-

mologo, de acórdo co a Resolução
n9 4, de de janeiro de 1965 do Con-
selho Universitário, o resultado do
concurso de Professor de Ensino
Secundário.

Universidade Rural do Brasil. 15 de
outubro de 1965. — Paulo Dacorso Fi-
lho, Reitor.

--
E.DITAle N9 28

Concurso para provimento em cargos
da série de classe Professor de Eis-
sino Secundário do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da Universida-
de Rural do Brasil, criado pelo De-
creio 53.377, de 31 de dezembro
de 1963.
Faço público, para conhecimento doa

interesSados que é o seguinte o resul-
tado final-do concurso acima aludido,
de acôrdo com a resolução da Comis-
são Julgadora.

Média Final
Clélia Maria Perca Lisboa — 78,0.
Considerando aprovada a candidata.
Universidade Rural do Brasil,	 de

outubro de 1965, — Paulo Dacorso Fi-
lho, Reitor.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

.E CULTURA

.UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Escola Superior de Aciricultura
"Luiz de Queiroz" - Piracicabz
Concurso de titules e pretas para

provimento efetivo do catgo de
Professor Catearatico da Cadeira
ne ô tzooicenica dos Rurninantes n

De orcem superior e • de acordo
com deciseto da Conerceaçao laço
imbele°, para cennceimento aos inte-
ressados, nos termos do araee e3 do
Regulamento aa Escola, que estarem
abertas na Secretaria da Escola au-
perior de Agricultura 'Juiz de Quei-
roa", das 13 És 15 horas, em todos os
dias úteis, exceto aos s. /Medos que
sere. das 9 as 11 noras, peio prazo
de 1 (um, ano, a partir de 20 de ,
maio de 1965, as inscriçoire ao con-
curso de titules e menos para pro-
vimento efetivo do cargo ae Pro-
fessor Catedrático da Cadeira n 9 5
(Zootecnica dos Reminantes).

Para inscrição os interessados do-
ver-ao apresentar:

I — Requerimento selado cora .
Cr$ 2.200 de estampilhas estaduais,
com firma reconhecida, dirigido ao
Diretor da Escola.

LI — Diploma de instituto univer-
sitário oficial ou oficialmente reco-
nhecido, em que se ministre o en-
sino da catedro do concurso.

III — Titulo de docente-livre.
IV — 50 exemplares de lese origi-

nal e ainda não divulgada, versando
assunto de livre escolha, pertinente
á cátedra em concurso.

ar • — Titulos ou diplomae coe pos-
suir, em originais ou documentos au-
tenticados, expedidos por instituto
universitário oficial ou aticialmente
reconhecido, acompanhados de re-
sumo e conclusbes dos trabalhos pu-
blicados pelo candidato.

V/ — Documentação da atividade
profissional ou científica que lenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em concurso.

VII — Prova de cidadania brasi-
leira, com firma reconhecida.

VIII — Provas de sanidade tísica
e mental e de idoneidade moral, com
firmasrecouhecidas, .
• IX — Prova de quitação cem o
serviço militar.

X — Prova de quitação com- a Jus-
tiça Eleitoral.

Xi — C'urrtcution vilas, em cinco
vias. .

Poderá a Congregaçáo, pelo voto de
2/3 de seus membros em exercido, ad-
mitir à inscrição candidato que não
possua o titulo a que te refere o item
III, desde que apresente atividade
cientifica comprovada, relativamente
à cátedra em concurso.

Será dispensado da exigência a que
se refere o item Irf o candidato que
possua o titulo de professor catedrá-
tico por concurso de títulos e provas.

No ato da inscrição o candidato
deverá apresentar relação, em cinco
vias, de todos os documentos entre-
gues à, Secretaria, • datada e assi-
nada.

O concurso consistirá no julgamen-
to dos títulos, na defesa de tese, na
prova didática, numa prova prática
e na prova escrita.

As Inscrições serão encerradas •no
dia 19 de maio de 1966, às 15 horas.
Os programas da Cadeira n, b eu-

Edital de. Concorrencia re' 	 ten-
do comparecido e entregue os crive- ;

:lopee. o rtpresentante da firme com-
dra S. A. — Hidráulica e Terraple-:

I nagem .
Inicome e, imediatamente, a líber--;

¡lura do envelope "n9 1", peta, veie--
Meada> de documentação, e estando
a mesma, de acerdo com o estabele-
cido no ledtal. o senhor Presidente.

' passou a 'imatura do envelope "p.a-I
mero 2" da arma inscrita, cola pro-
posta, em resumo, foi a .eguinte: 	 I

Coh:cli a S. A. — Hidráulica 	 I
e 7eirrapienagtin

Preço te til dos serviços: Cr$ ....
776.100.ee0 teetecentos e setenta e
seis milhões e cem mil cruzeiros)

_

contrani -se publicados na :secreta-
ria, à disposição dos lutereseadoe.

Secretaria da Escola Superior de
Agricultura "Luiz de Queiroz", em.
10 de maio de 1965. — Amolam Pie-
gade - Secretário.

(Dias: 1-6 e 20-10-65 e 20-4-65).

11N!STÉRIO DO TRABA.
LHO E PREVIInNCIA

SOCIAL

alínea "g" leia-se: O ince "h".	 missão. — Clovis ilfettre, Engenheiro
Capitulo rel, item 8, e 19 , onde se membro da Comissão.

lã: alínea 'g", leia-se: alínea "h".
CONCOftlaa1NCIA PÚBLICA —

E ITAL N9 89-1965

PREÇO DÉSTE NÚMERO Cr$ 50

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PELaES DOS IN-
DUSTRIÁRIOS

Departamento de Administranão
Geia!

Divisão de Serviços Auxiliares
CONCORRENCIA POB1	 le9 471,

DE 106a
O Serviço de Matei-sal da Divisão do

Seri Mo Auxiliares co I. A.P. dos In-
dustriarios, sito à Av. Almirante Bar-
roso, n'J '15 — 3e andar, leVa a0
nhedmento doa interessados que no
dia 3 de novembro de 1965, às 13 00

.horas, sob a presidencia do Assisten-
te do, Serviço do Material, recebera

;propostas para o fornecimento de —
1 Aparelho eletrônico, gravador de es-•
tendi e plasteplate.

liem — Especificações	 QuRntidtule
— Unidade

1 — Aparelho eletrônico, gravador
de estearei' e plasteplate. — 1 — Ap.

Observaçoes: Declarar marca o
prazo de garantia. Apresentar pros-
pectos.

0) E* imprescindlvel a apresenta-
ção da certidão de quitação com a
Pres atenda Social vigente à data da
ealizeçáo da Concorrência (Deureto
úmero 48.950-A, de 19 de setembro

de 1960 e Portaria MTIC n 9 229, de
22 de outubro de 19601, que fará par-
te integrante do processo de Comer-
renda, sendo permitida Cópia rotos-
tática, devidamente autenticada, que,
igualmente, será juntada ao processo.

b) Na proposta devare constar, obri-
gateeriamente, declaração de completa
submissão a tôdas as condições do
Edital, não sendo levadas em consi-
deração quaisquer ressalvas.

e) As propostas vigorarão pelo pra-
zo de 45 dias, a contar da data da
renlizaçâo da Concorrendo..

(t) A critério do Instituto, poderão
deixar de ser consideradas as pro-
postas que consignaram prazo de en-
trega superior a 45 dias.

C) Também a critério do Instituto,
poderão ser dispensados da caução de
licitantes vencedores, cuias propostas
mencionarem prazo de entrega até 45dl 

1 1 A documentação exigida e de-
mais condições, serão as mesmas do
Edital Geral de Concorrências Públi-
cas, publicada no Diário Oficial do
Estado da Guanabara, Parte I, de 15
de junho de 1984, páginas 11.457 —
11.458, e afixado no enderêço acima
mencionado ,onde poderão ser presta-
dos maiores esclarecimentos.

g) No julgamento das propostas o
instituto se reserva o direito de levar
em consideração a qualidade do mate-
rial ofertado.

h) Aprovado o processo emitir-se-á,
OPM na qual serão desprezadas as
importancias inferiores a Cr$ 5 (cinco
cruzelros1 e arredondadas para,
Cr$ 10 (dez cruzeiros) as de valor
igual ou superior àquela importa:l-
eia.

Rio de Janeiro, 8 de outubro de 1965
— Manoel Salgado Guimardes, Chefe
do Serviço de Material.


